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Milžiniška Rusu armija sunaikinta
Rusai pražudė 170.000 kareiviu. Likusioji rusu 
armija apsupta Augustavo miškuose.

Vokiečiai veržiasi ant Kauno ir Gardino tvirtovių, steng=
damiesi perkirsti gelžkelį tarp Petrogrado ir Varšavos.

Rusai eisią ant Konstantinopolio.

Rusai trauksią ant Konstantinopolio.
Copenhagen, 22 d. Vasario. Deutsche Tages Zeitung

atspaudino oficijalį raportą iš Sofia, kad rusai traukia 
didelę kariauną netoli Odesos. Sako, jie rengiasi ją siųsti 
i Midią su tuom tikslu, kad užpulti Konstantinopolį.

Midia tai Turkijos portas ant Juodųjų marių; 60 mylių, 
į šiaurvakarus nuo Konstantinopolio ir apie 350 mylių 
nuo Odesoss.

Vokiečiai Skandina nekariaujančių šalių laivus.

180 kunigų Mexico City kalėjime.
Milžiniška rusų armija sumušta.

Berlinas, 23 d. vasario. Paskiausi feld maršalo von 
Hindenburg’o raportai iš Rytų Prūsų karės sako, jog vo
kiečiai padarė taip skaudų smūgį rusų armijai, kad likusioji 
jų kariauna esanti visai bejiegė tolesnėse operacijose. 
Rusų dešimtoji armija, susidedanti iš 11 divizijų ir skait
lingos raitarijos praktiškai paliovė egzistavus. Tūkstančiai 
paplūdusių kraujuose ir negyvų guli ant kovos lauko. 
Kiti šimtais tūkstančių iškėlė rankas pasidavimui, kuomet 
menki likučiai su neapsakytu greitumu bėgo atgal. Neku- 
rie pulkai da užsilaiko tvarkoje, bet daugelis iškriko. 
Kareiviai sumišo ir bėgo tolyn kaip laukinės ordos, jieš- 
kodami prieglaudos miškuose, kuomet besivydami vokie
čiai į juos be atlaidos šaudė.

Kada rusų komandantas paskelbė, jog jo kariauna 
Augustavo apylinkėje pamaži traukiasi iš mūsų srities, 
10-sios armijos likučiai tuo pat laiku sudėjo savo ginklus 
Augustavo miškuose ir į šiaurvakarius nuo Grodno.

Tą savo pergalę'ant rusų vokiečiai skaito pasekmin- 
giausia pasaulio istorijoje. Viso 100.000 Rusijos karei
viu įskaitant 7 generolus vokiečiai paėmė belaisviais pa
starose Rytų Prūsų batalijose. Užmuštų gi rusų ant 
kovos lauko palikę apie 30.000. Viso labo gi toje kovoje 
rusai netekę 170 000 kareivių.

Vokiečiai taipgi nukentėję pasibaisėtinus nuostolius. 
Kaizeris pamatęs mūšių lauko reginį, vietoje džiaugtis 
pergale labai nusiminė ir pripažino, kad daugelio puikių 
Rytprūsijos išpustytų vietų nebus galima atsakančiai at
naujinti.

Likusioji rusų armija apsupta.
Suvalkuose girdima armotų ūžimas nuo pelkėtos 

srities linkui pietryčių, kur apie 10.000 rusų Ilsios ar
mijos liekanos, iš visų pusių apsupti, aimaningai stato at
spirtį priešams.

Keli tūkstančiai rusų išsiblaškiusių mažais pulkeliais 
dar tebesilaiko aplinkui pelkes tarpe Suvalkų, Augusta
vo ir Vokietijos sienos. Bet ir tą ratą vokiečių kariauna 
jau angštai apjuosė. Nieks iš Vokiečių karo žinovų Su
valkuose nesitiki, kad rusų komandantas generolas Sie
vers bent penktą dalį tos savo armijos saugiai išves už 
Grodno tvirtovės.

Kalės korespondentas pervažiavęs su savo automobi- 
lium rusų atsitraukimo kelią, per gilų sniegą ir klampias 
pelkes, pasakoja, jog visos išpustytos apylinkės stygauja 
įvykus visatinį rusų sumušimą ir sunaikinimą.

Visas kelias buvo užverstas apleistais automobiliais,

kanuolėmis sudaužytais vežimais, rogėmis, amunicijos 
dėžėmis ir tt. Karabinai, revolveriai, antklodės krepšiai 
ir kitoki šarvai buvo toli numesti bėgančių kareivių. 
Visais keliošonais matyti negyvų arklių ir žmonių lavonai. 
Suvalkų, Augustavo Lycko ir kitų miestelių gatvėse 
riogso pamestų revolverių ir durklų krūvos. Didelius 
pulkus rusų belaisvių buvo dažnai sutinkama varomų 
keliu.

Rusai sutikę milžiniką priešų armiją.
Petrogrado oficijališki raportai aiškina rusų armijos 

pralaimėjimą Rytų Prūsuosų kovoje tuomi, kad sutikę 
nepalyginamai stipresnes spėkas nei jų pačių. Prieš rusus 
kovoje ten mažiausia 35 vokečių korpusai ir 20 austrų 
korpsų vokiečių linijose. Tokiu būdu generolo von Hinden- 
burgo—vokiečių vado pusėje buvo sutelkt a apie 2.000.000 
kareivių kuomet rusų buvę kur kas mažiau.

Vokiečiai stengiasi suardyti gelžkelj.
Petrogradas, 18 d. vasario. Vokiečiai slinkdami iš 

Rytų Prūsų ant Kauno ir Gardino, kaip regis, labiausia 
stengiasi perkirsti gelžkelio komunikaciją į Varšavą vietoj 
užimti tuos miestus. Ant linijos nuo Nemuno iki Ploc- 
kui apie 200 mylių ilgio buvo neperstojami mūšiai. Iš visų 
toje apylinkėje miestelių (tirščiausia apgyventa imperi
joj dalis) ramus žmonės bėga link vieškelių ir gelž- 
kelių. Gelžkelių tarnyba stengiasi juos visomis priemo
nėmis pergabenti į saugesnes vietas.

Vokiečių besiartinanti gvardija nuo Augustavo linkai 
gelžkelio tarpe Gardino ir Bialostoko, kuri per 12 
mylių tik buvo atstu nuo pirmojo miesto, tapo rusų sulai
kyta. Judėjimas ant Petrogrado—Varšavos gelžkelio per 
Vilnių laikinai buvo sustojęs.

Vokiečiai, sakoma, stengiąs! persilaužti per Kauną ir 
Gardiną, naudodamiesi užšalusiais apie Augustavą pelkė
mis ir Nemuno upe. Bet jei netrukus paleistų, tada vo
kiečiams vargu bo pasisektų sugrįžti iš Rusijos į savo 
Faterlandą.

Pasak vokiečių, rusų dešiniojo sparno komandantas 
ir trįs jų divizijos generolai tapo paimti nelaisvėn. Tarpe 
pastarųjų esąs generolas Bulgakov’as, kuris leido savo 
kareiviams sudeginti ir išplėšti Goldap’ą Rytų Prūsuose.

— Iš Suvalkų vokiečiai garsina, jog pasiekę tą miestą 
po savo generolo Eichorn komanda. Rusai, girdi, išvaryti 
iš Rytų Prūsų vejami baisiausiais keliais pelkėtomis vieto
mis nuo Augustavo. Girdisi žiauriausia kanonada rusų, 
besistengiančių sustabdyti vokiečius.

Telegramos iš Atėnų praneša, kad turkai tikėdamiesi 
sanjungiečių laivyno įplaukimo į Marmoro jūres, pasiun- 
ten į visas tų jūrių salas kariauną ir sunkiąją artileriją.

Zeppelino bombardacija ant Calais užmušė 5 
žmones.

Londonas, 22 d. vasario. Pirmą kartą dabartinės ka
rės mete Zeppelino aukų skaičiun pakliuvo Calais. Nedel- 
dienio naktį, viršuj miesto apie 3000 pėdų augščio pas i" 
rodė milžiniškas vokiečių orlaivis Zeppelin kartu su Taube, 
ir tuoj pasipylė ant miesto bombos. Ta bombardacija iš 
oro traukėsi 6 minutas ir užmušė penkis žmones neskai
tant kitokių didelių jeibių. Viso, suskaityta bu vę, paleista 
iš orlaivio dvylika bombų. Daugelis namų sulyginta su 
žeme. Tarp užmuštų žmonių buvo vienas senelis 80 metu 
amžiausir jauna mergina; sunkiai sužeistas vienas kūdi
kis 12-kos mėnesių. Visi tie nelaimingi žmonės buvo 
užklupti bombardacijos pačiame įmigyje.

Atkakli kova apje Rheimsą.
Londonas, 24 vasario. Sampanijos apylinkėje dar vis 

tebeverda atkakliausia batalija, lyginai kaip Vosges kal
nuose. Vakarų karės fronte netoli Perthes, Sampanijoj, 
prancūzų pėstininkų diviziją padarė ataką keliose vietose. 
Atsikartojo pašėlusi ranka rankon kova, kuri, anot 
raportų iš Berlino, vokiečiams buvo labai pasekminga- 
Prancūzai nukentėję milžiniškus nuostolius. Be abejonės 
ir vokiečiams ne sausai parėjo ta kampaniją.

R h e i m s o katedra vėl sudaužyta. Pary- 
žicfs 24 d. vasario. Rheimso katedra Notre Dame, vien 
griuvėsis po atkartotai šį panedėlį vokiečių bombardaci- 
jai, — kaip pasakoja pabėgėliai nuo karės iš ten. Sako, 
jog užsilikę tik du jos kuorai, visi kiti sugriauta. Katedra 
pasibaisėtinai sunaikinta. Pabėgėliams apleidžiant miestą, 
ten jau tūkstančiai gyventojų buvo sulindę į namų po
grindžius pasislėpti nuo bombardacijos. Vokiečių grana
tos lakstė į visas puses.

MEXIKA.
180 Kunigų suareštuota. In Washington^ 

atėjo šiomis dienomis žinia, jog Mexico City’e laikoma 
suareštuotų 180 katalikų kunigų užtai, kad jie negali 
užsimokėti Carranzos užkrautos ant jų kontribucijos — 
$200.000. Vien pašaliečiai kunigai paliuosuoti nuo tos 
bausmės ir jie priversti buvo apleisti Mexikos šalį. Tokių 
kunigų buvo tik du: viens amerikietis ir viens anglas.

Kada pereitą savaitę atėjo žinia į Washingtoną, jog 
Carranzos generolas Obregon, užėmęs Mexikos sostinę, 
nori uždėti specijalę taksą ant katalikų Bažnyčios savas
čių, nieks nepakėlė iš Suv. Valstijų augštų valdininkų 
protesto. Tuomi naudodamiesi Mexikos ištvirkę revoliu- 
cijonieriai nuėjo taip toli, kad visus kunigus sukišo 
kalėjiman ir grasina mirties bausme, užtai kad tie 
vargšai kankiniai per bėdni išpirkti savo gyvastį ir laisvę.-



ŽVAIGŽDE.

Kun. J. Žebrio biografijai medžiaga.
KUN. J. ZEBRIO PRAKALBA IN SKAITYTOJUS PRA

DĖJUS LEISTI „RYTA”.
Waterbury, Conn., 27 vasario, 1898.

Vardan Viešpaties Dievo Augščiausiojo, nuo kurio 
viskas geras paeina, išleidžiu ant plataus svieto Naują 
Lietuvišką Laikraštį dėl naudos dvasiškos žemiškos ir 
broliu lietusių.

Uždavimas mūsų laikraščio, kuris vadinasi „Rytas” bus 
jnažaug tas pats, kaip buvusio „Bostono Lietuviško Lai
kraščio”. Reikalai šeimyniški ir draugiški ras visados 
atsiliepimą mūsų laikraštyje. Dalykai tautiški ir tikėji- 
miški labiausia bus apdirbami, su parsergėjimais no nevi
donu ir parodymų jų niekingumą sanprotavimų.

Bostono Laikraštis su garsu didelio miesto, turėjo tą 
neparankumą, kad Rėdytojas, būdamas kitame mieste, 
negalėjo laiku laikraščio padaryti atsakančio peržiūrėjimo 
ir korektos, pertai galėjo išsispausti žeminančios Rėdystę 
klaidos, bet dabar viskas yra Waterburyje ir išdavėjystės 
reikalas stovi ant stipresnio pamato, kiekvienas galės 
labiauH pasitikėti.

Pirma nežiūrint ant prieteliškumo Rėdytojui, dėl 
nepasitikėjimo nujausto daugelio Išdavėjui, reikalai ne
galėjo pasiekti pageidauto laipsnio.

Iš pat pradžios tiktai daug randasi vargo su buvusiais 
Bostonu Lietuviško Laikraščio skaitytojais, kad jų an
trašai paliko užgrobti p. Zdanavičiaus, o šviežiai rašytiesi 
laikraš'į nebedrįsta, būdami užvilti vieną kartą.

Bet yia viltis, kad greitai atsiras pasitikėjimas ir skait
lius prenumeratorių pasieks keleto tūkstančių, nes ir 
prekė vienas tiktai doleris per metus, labai yra priei
nama ir neturtingiausiam bile tiktai būtų akyvas.

Jau tas vienas, kad laikraštis išeina Waterbury, Conn.,
Kun. J. Zebrio laidotuvės (išnešimas kūno iš bažnyčios).

del daugelio yra labai akyvu daiktu. Kolonija, taip sakyti, 
nuo vakar pradėjus apsireikšti, tarp Amerikos Lietuviškų 
naujokyuių, jau pragarsėjo savo nepaprastu krutumu.

Galima be pasigyrimo sakyti, kad Waterburis tarp 
.Naujos Anglijos lietuviškų kolonijų užėmė vidurinė vietą 
ant tautiško ir dvasiško apsireiškimo mūsų brolių. Čionai 
daugiausia lietuvių, čionai pirma stojosi lietuviška bažny
čia Naujoje Anglijoje ir čionai pridera būti pirmai lietu- 
•viškai spaustuvei. Dabar dėl Bostono ir Naujorko lietu
vių Waterburis, būdamas viduryje, stojosi nekaipoširdžia.

PAVYZD1S KUN. ZEBRIO POLEMIKOS SU BEDIEVIU 
RASTAIS. Rytas No. 45.

„Kardo” bedievystė prieš Sakramentą mėtavonės.
Nereikia daug mokslo, nes visi žino, kad Sakramentas 

mėtavonės (pakūtos) yra Išganitojaus įstatytas, per kurį 
apturime atleidimą griekų. Griekų atleidimas per Išgani- 
toją buvo net kelis kartus darodytas, kad yra Jo tikru 
privalumu. „Dėl to, kad žinotume, jog Sūnus Žmogaus 
turi galybe atleisti griekus, sakau tau (į stabu ištiktą) 
kelkis ir eik”. Padare kaip matome, Viešpats didį stebuk
lą dėl patvirtinimo savo galybės atleisti griekus. Tą 
galybe paliko savo Apaštalams žodžiais aiškiausiais nepa
likdamas jokios abejonės apie jų tikrą ženklinimą. Bet 
dabar „Kardiniai” pirmiaus ginčiję galybe griekų atleidi
mo, griebiasi prie naujos nedorybės—jie ginčija išpažinties 
morališkumą. Kaip girdi esą galima žmogui prisipažinti 
prie savo didžiausių širdies paslapčių. Reikia patėmyti, 
kad rūpestis netikėlių be pamato. Išganytojas sako nėra 
paslapties, kuri nebūsianti be apreiškimo. Žodžiai Jo yra 
teisingi beabejonės! Kad taip tada yra, slėpimas ko nors, 
Jei tai užtiesą yra svarbių daiktų ir sunkiai gulasi ant 
sąžinės — neturi pamato. Priešingai dar išpažinimas to, 
kas gulasi ant sąžinės naudingas dėl dūšios ir kūno, tada 
visai prigimtai žmogus pasakęs savo suspaudimą ingyja 
dvasišką pagelbą, ir suraminimą. O prie to-gi, ką nedoras 
„Kardas” skelbė dėl skriaudos mėtavonės Sakramentui, 
kad reikia ant išpažinties atidengti gamtines paslaptis, 
žmogų gėdinančias, visai be reikalo tai šneka, kadangi 
išpažintis to visai nepriima, o panaši šneka ant spaviedjjės 
apie tai, kas žmogų užgėdina savo prigimtumu žmogaus 
gėdingumu to visai nereikia per spaviednį minavoti, dar 
daugiaus nieko panašaus per spaviednį negalima klausi
nėti arba žinoti. Tad be jokio reikalo pons „Kardas” 
kasasi po Viešpaties Sakramentu, kurio gamtos neišmano 
ir sprendžia apie tai ko visai nepažįsta. Teisybė prisipaži
nimas ant savęs blogų darbų yra sunkus, bet nepažemi- 
nanti-, blogai daryti visur laikoma už blogą, bet teisingas 
prisipažinimas prie blogų darbų visur esti laikomas už 
gerą — pertai ir dvasiškas sūdžia, kokiuom yra kunigas 
jnegėdina už prisipažinimą, bet užjauzdamas savo draug- 
broliu silpnybėms, ant parodytos ronos išpila gyduolių 
alyvą suraminimo, kaip padarė ronotam žmogžudžių 
sužeisia n žmogui geras Samaritonas.

Imkime visai prigimtai ir tai atrasime, kad išpažinimas 
nuodėmių pačiam prisipažinusiam daugeriopai naudin
gas: 1. Sunkumas išpažinimo baido nuo daugiaus griekų.

2. Daugumai išpažinimas griekų yra dūšios ir kūno 
pagelba išganyme. Nekatalikai neturinti ausinės išpažin
tie? įpuola į nusiminimą ir daug kartų pribaigia .patįs savo 
dienas, nes kirminas sąžinės atima jų gyvenimą, bet to 
negal at mti geriems katalikams: jie su savo rūpesčiais 
ateina prie šventos išpažinties ir atranda tenai dėl savęs 
geriau į vai-tą kunigo persergėjimuose, dėl to taip yra. 
_kad kunigui geriausia atidaryti visas dūšios ronas. Abel- 

nai geriaus padarytų Baltimorės bedieviški kriaušiai, nuo 
„Kardo”, kad neužsimtų tokiais dvasiškais reikalais 
žmonių, apie ką neturi mažiausio supratimo.

KUN. JUOZAS SKUNDŽIASI ANT SAVO PRIEŠU VI
SUOMENEI, Ryto No. 33 (.metai II.) Straipsnyje „Water

buryje prancūzai ir lietuviai.
Akyva statyti šalimais lietuvius su prancūzais, ir 

lietuviams regisi nemaža garbė, jei juos pastatome šalyje 
taip prakilnios ir garbingos tautos kaip prancūzai. Žinoma 
lyginti Pranciją su Lieetuva nėra ant ko, visoks pastaty
mas Lietuvos šalyje Prancijos taip žemai nugramzdins į 
pakalnę, kad jos visai nebus matyti, bet palyginti Water- 
burio prancūzus su Waterburio lietuviais yra kas kitas: 
prancūzai ir lietuviai yra atėjūnai: abeji apsireiškia 
Waterburyje tiktai nuo keleto metų, abiem tautom Water- 
burys nauja tėviškė. Kas link skaitliaus prancūzų už 
lietuvius daugiaus penkis kartus. Kas link turto pran
cūzai turėdami keletą šimtų namų, kromų kelias aptie 
kas, keletą fabrikų (serkinės rūkšties iširba South Brook- 
lyne). Daugybė prancūzų kaip tai: duonkepės vežiojimo 
pramonė, vertimosi angliais ir malkomis, užėmimai mies
to darbų, (kontraktierius Doolitte) ir kiti, prancūzai už 
lietuvius turtingesni tūkstantį kartų t. y. jei tiek tebūtų 
prancūzų kaip lietuvių t. y. 5 kartus mažiaus kaip dabar 
prancūzai už lietuvius būtų turtingesni 2u0 kartų. 
Prancūzai ir lietuviai turi po vieną bažnyčią. Pas pran
cūzus yra du kunigai nuo pernai. Dabar palyginkime 
mokslą. Prancūzai turi Akademiją (Canadien Institute) 
Notre Dame klioštorių, pasižyminti mokslu ant visos 
šalies ir parapijine mokslaine.

Draugysčių prancūzai ir lietuviai berods turi vienodai. 
Politikoje iš prancūzų randasi sūdžios, lajariai, keletas 
gydytojų, keletas palicmonų, keletas turi svarbius miesto 
darbus. Turi didelę drapanų krautuvę; čeverykų štorą, 
fotografiškus užveidmus; prancūzai yra aldermonais ir 
šapose užveizdėtojais. Iš tokių urėdnįkų ir užsiėmimų 
lietuvio nėra nei vieno. Karčiamų gi 
lietuviai turi beg nedaugiaus už pran
cūzus. Laikrašti lietuviai „Rytą” turi pirm prancūzų 
bemaž dviem metais anksčiaus, bet prancūzai šiemet 
pradžioje Augusto mėnesio teipatgi uždėjo savo laikraštį 
vardu „Le Connecticut". Kaip pirmi numeriai „Connec- 
ticuto” parodo tai prancūziškas laikraštis Waterburyje 
iš karto pašoko aukščiaus „Ryto” ant čielų pečių. Pran
cūziškame laikraštyje apsigarsino tuojaus visoki prami- 
sločiai. kokie tiktai randasi jųtautos Waterburyjeiraplin- 
kėje ir be abejonės daugybė iš jų užsimokėjo už laikraštį 
ir dar jį gerai pašelpė pinigiskai per apgarsinimus. Visai 
kitaip su lietuvišku „Rytu”. Kad pasirodė pirmas numeris 
„Ryto” visi lietuviai norėjo gauti uždyką, o dar kiti rėkė, 
kad išdavėjas prisiplėš pinigų, kurių niekas nedavė. Ap
garsinimo užmokančio pinigus nor keleto centų nei vie-1 
nas Waterburyje neparodė. Visą ką parodė „Rytui" ir 
jo išdavėjui tai buvo vien kruvina skriauda i r į 
neišpasakytas neapkcntimas. Atsižymėjo 
Waterburieciai dėl spaustuvės savo mieste, kad vieną! 
kartą sumaišė literas, o kitą kartą šio Augusto 29 d i e n ą 
išvogė geriausias literas ir dar gaspadorius, j 
kur buvo vieta parendavota spaustuvei pakėlė augščiau j 
rendą nekaipo parodydamas, kad spaustuvę tur išvaryti 
užleizdamas vagims arba spausdamas per rendą. Taip j 
stovi kas link spaudinio žodžio savo kalboje; kas link 
prancūzų tai jų priėmimas laikraščio, išeinančio jų kalboje

aiškiai liudija, kad prancūzai Waterburyje stovi kur kas 
augščiaus už lietuvius. Prancūzai nori, kad gyvuotų 
viskas prancūziško, o lietuviai regisi norėtų išrauti ma
žiausi daigelį, kas tiktai lietuviško apsireiškia.

J. Gabrys.

Lietuvos ir Lenkijos neprigulmybė.
Argali Lietuva būti dalis neprigulmingos Lenkijos.

(Pabaiga.)
Lietuviai buvo priversti kreipties į Apaštališką sostų 

ir pasiuntė Memorandą apie padėjimą lietuvių katalikų 
Vilniaus dijecezijoj. Išdėstę nenormali Katalikų Bažnyčios 
padėjimą Lietuvoje, pasirašiusieji Jo Šventenybės rei
kalavo:

1. Pripažinti Katalikų Bažnyčią Lietuvoje neprigul- 
mingą nuo Lenkijos, jas abi atskiriant, nes lietuviai ir 
lenkai yra dvi labai skirtingi tauti.

2. Sudaryti lietuvių arkivyskupiją susidedančią iš 
vyskupų Vilniaus, Žemaičių ir Seinų su arkivyskupų 
Vilniuje senovės lietuvių sostapylėj.

3. Paskirti vyskupus ir Lietuvos arkivyskupą iš lietu
vių, kurie supranta ir yra prisirišę prie Lietuvos žmonių

lir kalbos.
4. Siųsti visus Apaštališkojo sosto laiškus, bulas, 

evangelijos laiškus ir tt. tiesiai Lietuvos vyskupams, ne- 
siunčiant jų pirma Lenkijos vyskupams; ir vadinti Lie
tuvą atskirai nuo Lenkijos skaitant katalikiškas šalis.

5. Paliuosuoti nuo pareigų lenkinančius vyskupus 
Lietuvoje ir jų vieton paskirti lietuvius vyskupus.

6. Panaikinti lenkinančią kapitulą Vilniaus dijecezijos, 
kaipo šaltinį anarchijos ir nesutikimų toje dijecezijoj ir jų 
sudaryti išrenkant naujus narius.

Toliau pasirašiusieji reikalavo Apaštališkojo sosto 
pasiųsti komisiją iš nepartyvių dvasiškių ištirti Katalikiš
kos Bažnyčios padėjimą Lietuvoje. Ligšiol tečiau Vati- 

! kanas ant nelaimės klauso šmeižtų, neištirdamas pats 
faktų, kurie yra jo ypatingoje galėję. Ir taip ilgai pakol 
lenkų nacijonalistai taip žiauriai elgsis, kaip viršui minėta, 
nebus jokios vilties lietuviams sutartyje su jais gyventi.

Toks tai padėjimas tikėjimo srityje, vienatinėje srityje, 
kurioje lenkai užlaikė savo intekmę. Aišku, kad jei lenkų 
kunigai gautų dar padėjimą laisvos Lenkijos, ryšiai tarp 
abiejų pusių ištemti dabar jau lig trukumo, būtų visai 
sutraukyti su pasekmėmis, gal būti labiausiai pavojingo
mis Katalikystei. Imant tai visą įdomą ar yra galima 
laukti nuo lenkų „gerbti tiesas tautų, kurios yra suriš
tos su jais istorijos ryšiais”, kaip Didysai Knigaikštis Ni- 
kalojus pataria savo prižadėjime?

Tas trumpas pranešimas parodo, kad san tikiai Lenki
jos su Lietuva nebuvo taip artimi, kaip lenkai norėtų tu
rėti. Nebuvo nieko daugiau kaip paprastai dinastijos 
ryšys, apsigynimo jr užpuolimo, susivienijimas, kuris 
vėliau buvo paverstas į politikos uniją. Toji unija buvo 
atsitikimų sunaikinta, kada Lietuviškai-Lenkiška valstija 
buvo išskirstyta jos kaimynų ir, iš to sprendžiant, negali 
būti pamatu dabartiniams lenkų reikalams Lietuvoj. 
Šiandieniniame padėjime lietuviai neturi jokios priežasties 
girties savo santikiais su lenkais, kurių pasielgimai, ne
duoda vilties sutikimui. Lenkai geidžia uždėti savo globą, 
savo kalbą ir savo politikos idėjas Lietuvai, remdami sava



reikalavimus istoriškomis tradicijomis, kurias jie išaiškina 
tinkamai jų pačių interasams. Tose aplinkybėse, atgaivi
nimas laisvos Lenkijos rubežiuose senos Lietuviškai-Len- 
kiškos Valstijos yra negalimu (unthinkable).

Toks atgaivinimas sunaikintų pirmiausiai tautiškumą 
netik Lietuvos, bet taip-pat ir Latvijos žmonių ir Baltijos 
ir Ukrainos. Nupaišant ant tų trijų paskutinųjų tautų, 
tarpe kurių tautinis atgimimas pradeda eiti spėriu žings
niu, aš manau užtektinai aiškiai parodžiau dalykų stovį 
tarp lenkų ir lietuvių. Jei Lietuva bus prijungta laisvai 
Lenkijos valstijai, toji valstija liks geriausia vieta augimui 
anarchijos ir nesutikimų kaip tai buvo prieš padalinimą 
1772 m. Ji turėtų suirti, kaip suiro senoji Lietuviška 
valstija vietoj būti taikos ir ramybės faktorium Europoje, 
ji būtų priežastimi naujų karių. Jei Europa nori užtikrinti 
tvirtą ramybę, ji turi nelaužyti tautiškumo principo, — 
priešingai turėti jį kaip vadą perdirbant savo maną.

Paremta tuo principu, Lenkija, Lietuva ir visos kitos 
tautos, turinčios savo tautinį jausmą, turėtų gauti pilną 
neprigulmybę ant rasinio pamato, kad patenkinti jų troš
kimus. Autonomiškoji Lenkija turėtų būti pastatyta iš 
devynių rusiškos Lenkijos gubernijų: Suvalkų gubernija, 
kuri yra grynai lietuviška, buvo neteisingai prijungta 
prie Lenkijos Vienos kongrese, 1315 m., turėtų būti ats
kirta ir sugrąžinta neprigulmingai Lietuvai. Ir Lietuva, 
jei pastatyta ant socijalių pamatų, turėtų turėti, guberni
jas Suvalkų, Kauno, Vilniaus ir Gardino, Latviai-gi ir 
Baltijos gubernijos surištos su Lietuva bendrai tautiniais 
ir ekonominiais ryšiais, galėtų sudaryti kokią nors su jais 
federaciją.

Iš "British Review” 
Londone.

Iš Lietuvos,
ŠIAULIAI. Nubaudė už slaptą degtinės pardavinėji

mą. Šiaulių policija nubaudė žydą Smuilą prie Jotkų 
gatvės už alaus pardavinėjimą 3000 rublių ir įsakė išva
žiuoti iš Šiaulių.

---------- J----------

DZŪKIJA PO KARES AUDRAI. Dailininkui A. Žmui
dzinavičiui teko aplankyti šias nukentėjusias dzūkų 
vietas:

Suvalkų gub. Liškevoje sudegintos 147 sodybos, 
Biceliuose — 33 padegėliai, Gardžiūnuose — 23, Baltašir- 
kiuose — 13, Janopolyje — 46, Guobine — 23.

Meteliuose ūkininkai turi nuostolių už keliasdešimt 
tūkstančių rub.

Leipalingiu apylinkėje sudeginta Cimaniūnai, Kudrė- 
nuose sudeginta gyventojai.

Vilniaus gub. —Ratnyčios apygardoje sudeginta 
13-kos ūkininkų Viecūnų sodžius.

Druskininkai gavę pašalpos iš Gardino miesto — 5000 
rub., iš Caro — 3000 rub. 

-- ---------- ---------
ŠELPIMAS. Suvalkų gubernijos šelpimo komitetas 

jau yra išdalinęs nukentėjusiems dėl karės pašalpos 50 
tūkst. rub. Dabar jis vėl gavęs tam tikslui iš Varšavos 
Centralinio Visuomenės Komiteto. Be to iš Miestų sąjun
gos atsiųsta išdalinti pavargėliams 64 arkliai ir du vagonu 
šiltų drabužių, taipo jau vienas vagonas drabužių iš Šiau
lių Miesto Komiteto.

---------- X----------
VIDENISKES. Viln. gub. Žmonės serga. Pradėjo 

žmonės labai sirgti uždegimu, šiltne, Skarlatina, labiausia 
vaikai ir miršta. Žmonėms reikia būti atsargiems, kad 
neužsikrėtus. Gydytojų nėra.

— Mūsų parapiją nors beveik grynai lietuviška, bet 
prie a. a. kun. Gribauskio pamokslai buvo sakomi vien 
lenkiškai per 30 metų. Lenkų gi tiek, kad galima ant 
pirštų suskaityti. 1907 m. Vyskupo barono Ropo parėdymu 
buvoatkeltas kun. J. Skardinskis, prie kurio buvo įvestos 
lietuvių pamaldos mūsų bažnyčion. Po trijų metų buvo 
paskirtas kun. P. Vasiliauskis, kurs čia labai daug pasi
darbavo. Sutaisė bažnyčią, kleboniją, įsteigė „Blaivybės" 
skyrių, pastatė arbatnarni. Paskiau sutaisė labai gražų 
bažnytinį chorą, kad net iš kitų parapijų ateidavo pasi
klausyti. „Auš."

---------- X----------
SUVALKAI. Nuostoliai pagal valstiečių surašytųjų 

žinių Suvalkų apskrityje nukentėjo.
— Vyžainis — sudeginta 46 sodybos ir vienas dvaras 

Anča. Nuostolių užrašyta — 389 tūkst. rub.
— Kadariškiai — sudeginta Baltųjų Balų kaimo 7 sody

bos už priešinimąsi vokiečiams. Nuostolių 211 tūks. 411 
rub.

— Sipliškiai—nuostolių užrašyta —286 tūkst. 229 rub.
----------*----------

GRISKABUDIS, Naum. apskr. Sausio 13 d. Griška
būdyje buvo valsčiaus sueiga. Tarp kitų valsčiaus reikalų 
vaitas paaiškino apie pernykščių metų likučius. Pasakė jų 
esant apie 300 rublių, beto gi nevisi dar kaimai sudėjo 
pinigus. Patarė jiems dovanoti ir nebejieškoti bet valstie
čiai nesutiko, nes paskui ir kitą kartą trauksią su užsimo
kėjimu.

ŽVAIGŽDE.

Toliaus buvo kalbama apie valsčiaus nutarimą statyti 
naują valsčiaus raštinę. Mat, jos užsiėmėjai (podračikai) 
buvo išleidę apie šimtą rublių miškui pirkti. Dabarties, 
suirus tam sumanymui, nori kad valsčius padengtų nuo
stolius. Medžiai girioje nevežti, rodos, neprapuls—žmo
nės nuperka. Bet valsčius pasirodė ir čia nemokąs savo 
reikalų ginti. Sprendimas buvo atliktas balsavimu, bet 
neaiškiai jį pastačius, o gal ir dėl pačių balsuotojų neran
gumo, buvo nutarta tuos nuostolius atlyginti, nors jų 
tiek ir nebuvo. ----- x-----

NAUJAMIESTIS, Panev. apskr. Ir čia žmonės indo- 
mauja karės žiniomis. Susitikę laikraščių skaitytojus 
visų-pirma klausia, kas girdėti apie karę. Daugiausia bijo, 
kad neateitų vokiečiai. Net tie, kurie pirma juokėsi iš

), bet skaitančių laikraščius, nuvažiavę Panevėžin nusiperka
laikraštį. ----- Į-----

TRAKIŠKIAI, Marijampolės ap. 
Tik dabar galima pilnai suprasti tie
sos gilybę žodžiuose: „Nuo bado, ka
ro ir maro, išgelbėk mus, Viešpatie”; 
pirmu du jau šiandien išbandėme 
ant savo kailio, o ir pastarasis taip 
pat gali apsilankyti. Ar galima pa
sakyti, kiek žmonės prikentėjo bėg
dami, kiek baimės turėjo likusieji, 
kiek žmonių truso nuėjo niekais, 
kiek šeimynų neteko pastogės’ ir 
duonos kąsnio. Bet ar to gana?

Atsiranda visokių išnaudotojų, 
kuriems labai patogus dabarties 
sunkus žmonių padėjimas. Antai ir 
mūsų apylinkėje tenka išgirsti apie 
visokių rūšių plėšikus.

Neseniai pas gretimo kaimo Pavė- 
linčiai ūkininką atsilankė keli žmo
nės, prašydami aukų karo reikalams. 
Pašaukti ištrūkusio namiškio vyrai 
subėgo, ir plėšikai išsinešdino. Kiek 
toliaus (Padovinyje) atsilankė penki 
„kareiviai’’, bauzdami ūkininkus, 
nevedusius arklių Alytun mobiliza
cijom

Taip nuo vieno ūkininko parei
kalauta 250 rublių; jis gi turėjo vos 
90 rublių. „Kareiviai”, grasindami 
mirties bausme, privertė pasiskolinti 
dar 80 rublių. Atsisveikindami įme
tė šeimihinką ir vyriškius surišę klo- 
jiman šiauduosna.

Pastaromis gi dienomis pasirodė 
aukų „rinkėjas” sužeistiems ir mūsų 
kaime. Ėmė viską: mėsą, kiauši
nius, sviestą, sūrius, baltinius ir pi
nigus. Gailestinga lietuvio širdis, 
jautri brolių kentėjimams, pritarė 
sumanymui ir aukos gausiai plaukė. 
Matydamas tai rinkikas užsivarė kai
myno V. arklius, pagrasinęs sušau
dymu. Lengvatikis kaimynas, paau 
kojęs ar galą palties lašinių, išvažia
vo toliaus. „Rinkėjo” gi nekvailo 
būta ir, galima sakyti, pavyzdingo. 
Praktikos jam netruko, nes liepė 
važiuoti tik pas turtingesnius. Ka
reiviškai apsitaisęs, su„tesaku” prie 
šono, pasižymėjimais kare prie krū
tinės, galėjo prigauti ir prityrusi. 
Delei vaizdo pilnufno kalbėjo tik ru
siškai ir kiekvieno aukotojo prašėpasirašyti į knygas. Į liko neiškulti javai, juos kuls, mals, duoną keps ir tu 
Aukų gausumas perviršijo drąsiausias „rinkėjo” svajo- Gyvulių čia perėjęiš prūsų jau apie pustrečios tūkstanties, 
nes: vakare kumelės vos tempė vežimą. Arčiau miesto daugelis jų sunykę iš nuovargio ir maisto stokos, ir 
„rinkėjas” pradėjo nerimauti ir lenkiškai kalbėtis su vai- dažnai serga ligomis, pav., jasčuru; buvo atsitikimu, kur 
ku, kurį vežiojosi susikalbėti su kaimiečiais, ką daryti: 
ar leisti vežėją namon, .ar važiuoti vieton. Nutarę atsar
giai pakampėmis laimingai parkeliavo. Ištuštinę vežimą, 
liepė vežėjui skubinti namon. Girdėti, kad rinkėjas jau 
suimtas ir už grotų žiūrėdamas apverkdamas žlugimą to
kio savo „prakilnaus” sumanymo.

----- :—-
KAUNAS. Vokiečiai dvarininkai. „Rus. SI." įdėjusi 

yra tokią telegramą:
Kauno gub. vokiečiai kolonistai skubinai parduoda 

savo mantą ir žemę, kurią iš jų atpirkinėja lietuviai. Vo
kiečiai, įsikūrę čia su Valstiečių banko pagalba, palieka 
savo žemę bankui.

-i-
ŠIAULIAI. Iš Prūsų Lietuvos nuo Tauragės Tilžės 

pasienio tebegaunama rusų kariuomenės užgrobtieji gal
vijai, arkliai, ratai ir tt. Visa ta manta pakeliui nuo Tau
ragės į Šiaulius išskirstomą tarp vietos gyventojų: gal
vijai dobdami šerti žmonėms už mokesnį po G r. už mėnesi 
arba ir parduodami. Daugiausia perka jų dvarininkai, 
kiti net po kelias dešimtis pasiimdami. Gyvulių išskirstymu 
užsiima žemės Tvarkomoji Komisija, kuri be to siunčia 

i savo žmones į Prūsus šeimininkauti prū-ų ūkiuose: kur
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“Žvagžde”

Algūąaątajs 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Paroti DR. V. PIETARIS.

B-I54 Richmond St. Philadelphia, Pa
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DIDELIS

Viena puikiausiu lietuvių kalboje 
istoriSka apysaka, 5-so tomuose.

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

Bcc. 31. 1»15)
P. LoDard Co., KawYwfc City
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To Provide for the Utmost Safety 
of Patrons and Property is the

• First Duty of Every Well- 
Managed Railroad

The railroads of Pennsylvania and New Jersey fully realize the 
importance of properly manned trains. Were the claims of those 
who arbitrarily forced the railroads, under the Full Crew Laws, to 
employ men for whom no jobs exist just and warrantable, the rail
roads themselves would be the first to recognize those claims.

Full Crew Laws Costly
Interstate Commerce Commission statistics conclusively prove 

that Full Crew Laws work three grave hardships—i. e.:
1— They increase the number of casualties.
2— They cost the railroads and thousands of men and women 

who, directly, or indirectly, as depositors in banks, trust companies, 
and savings funds are investors in railroad bonds and stocks, approxi
mately $2,000,000 a year in wages for unnecessary labor.

3— They deprive the people of a vast amount of improvements-
No Trains Undermanned

The railroads contend that their trains never could be undermanned for* 
the following good business reasons:

First—A freight train of one locomotive at $25,000, and 75 cars at $1000 
each, would represent $100,000 in rolling stock. Is it reasonable to assume that 
a railroad would jeopardize the safety of that great capital investment to save 
$2.75, the wage of an extra brakeman? Would it risk the loss of $100,000 wortfr 
of property to save $2.75?

Second—The railroads know that, to reach full earning capacity and to get 
from their equipment and roadway greatest possible service, all trains must be 
manned with enough men to enable them to do their work and make their trips 
in the least possible time.

Public Inconvenienced
Suppose, for example, the Lackawanna Limited left New York for Buffalo 

with four cars. Suppose it arrived at Stroudsburg and there it became necessary“ 
to put on a fifth car to accommodate unexpected traffic. Under the Full CreW 
Laws this could be done only after an extra brakeman had been brought from * 
division point, or the Stroudsburg passengers would have to stand in crowded'^ 
cars until the train reached Scranton. Should the public be so inęonveniencedŽ-’

Why Laws Should Be Repealed
The railroads now—as always—intend to man every freight and passenger* 

train to the full requirements of safety and operating efficiency. They intend- 
to do all within their power to expedite traffic and promote public conven
ience. They desire to give that absolute safety, efficiency and service to whicft 
the people are entitled.

There is no purpose to lay off men whose services are necessary to ade-* 
quately man trains; the object is merely to eliminate men for whom ther®; 
is no real necessity and for whom jobs exist only by edict of law.

Legislation that hampers railroad service, safety and efficiency by expend—■ 
ing money which should be used to increase the safety, the welfare and the con
venience of the public is unfair to the people.

SAMUEL REA, DANIEL WILLARD,
President, Pennsylvania Railroad. President, Baltimore and Ohio Railroad.

THEODORE VOORHEES,
President, Philadelphia and Reading Railway.

R. L. O’DONNEL, Chairman,
Executive Committee, Associated Railroads of Pennsylvania and New Jersey. 

721 Commercial Trust Building, Philadelphia.

dvarai pasiėmę „prūsinių” karvių, užkrėtė ir savąsias. 
Yra tokių karvių ir pas valstiečius, bet jie ne taip noroms 
jas ima: viena, šįmet blogai ir su pašaru, antra gi, bijo ir 
„Prūso”, kad jų atgal neatsiimtų; kiti dar . sako, kad jų 
širdis neužleidžianti kitų nelaime naudoties . Arklius ir 
ratus greičiau išgrobstė. Ypač patiko daugumui prūsų 
ratai—talpus, lengvi, geležinėmis ašimis, gerai sukaustyti.

Šiaulių miestui Tauragės fronto karė vadas atsiuntft- 
gaisro mašina dovanoms, kad miestas gerai priėmęs jo 
kariumenę. Ta gaisro mašina — ir gi karės gr obis iš Lauk— 
sargio miesčiuko (arti Tauragės), bet ji pasirodė geresnė 
už mūsų miesto mašiną.

Nuo šiauliečių buvo surinkta nemažai įvairių daiktų 
kareiviams, kurie iš čia stačiai buvo nugabenti į pozicijas 
ir atiduoti ten į rankas: vežė juos Šiaulių žmogus—Feldr- 
zinskis.

Prūsų pasienio gyventojai taip-pat tebegibenami, bet 
jau mažiau; laikinę pastogę gauna dabar jie kalėjime, kur 
visgi ir šilčiau ir gauna pavalgyti. Blogiausia buvo jų 
pirmiesiems būriams, kurie ėjo be nieko, kaip stovėję 
antyietos namie. Antrieji gi būriai važiavo su savo arkliais 
ir provizija: jų paplūdęs buvo visas Šiaulių miestas—* 
visose aludėse, kiemuose, draugijų butuose.

•——?—- •



4 ŽVAIGŽDE.

ŠEDUVA, Šiaulių apskr. Nors ši vieta vadinasi miestu 
ir turi po šonais gelžkelį, bet Šeduvą galima pavadinti 
vienu tamsiausiųjų Lietuvos miestelių.

Mieste ir apylinkėje, ypač į rytus nuo Šeduvos, labai 
įėjęs į madą lenkavimas. Čia dauguma, jei tik nujaučia 
toent kiek suprantat lenkų kalbą, nepraleis progos, kad 
uepamėginus jos žargonu „pasičialavoti”. Kad bet mokėtų 
tie „lenkai” tą kalbą kaip reikiant. Kiek geriau lenkų 
kalbą suprantančiam tas jų žargonas tiesiog ausis drasko, 
tarsi su geležinėmis akėčiomis. Apie savo tikėjimą tokie 
„ponai” tankiausiai turi labai silpną supratimą.

Mat, lietuviškai tokioms „asaboms” mokyties poterių 
ar katakizmų — nepritinka, lenkiškai-gi vargšai ne viską 
patys supranta ką kalbą.

Apie karą žmones paprastai patiria nę iš laikraščių, 
nes jų neskaito, o kad ir skaitytų, tai nesuprastų, bet iš 
žydelių, kur silkes po sodžių vežioja ir iš elgetų, kurie po 
kiemus vaikščioja. Girdi, tie daug vietų apeiną todėl vis
ką žiną.

Šviesos čia, kuodaugiausiai šviesos reikėtų, o kad tai 
pasiekus reikėtų, kaip tik galima didesnio skaičiaus 
veiklių žmonių, kurie su laikraščių ir knygų pagalba, 
blaškytų tirštus rūkus, storai apsiautusius šį kampą, kad 
kuoveikiausiai ir čia praleidus šviesos spindulius.

„L. Z.”
------ :------

VILNIUI MONTVILO GATVE. Vilniaus gub. valdyba 
sutiko išpildyti Vilniaus miesto dūmos prašymą, kad 
Arzama-o gatvės tąsa (.nuo šv. Jurgio prosp.) būtų vadi- 

| narna M mtvilo gatve, gi naujoji gatvelė iš Arzamaso 
gatvės į kalėjimo gatvelę—Montvilo gatvele (projezd).

— Gudų vakaras lietuvių naudai. Vilniaus gudų dra
mos Linelis taiso vaidinimo vakar nukentėjusiųjų 
Suvalė ijos lietuvių naudai. Vaidins originalę gudų 

! kalba Na ūmo Prigavorkos operetę „Zalioty”. Operetę re-
•1 žisuoja gerb. mūsų muzikė p. Kymantienė. Iš lietuvių

artistu vaidinime dalyvauti žada p. J. Strazdas.
—Centralinis archyvas. Augščiausiai leista iš Užvingio 

dvaro žemės Vilniuje duoti 1.200 sieksnių Vilniaus Cen- 
tralinio t-enųjų Aktų Archyvo namams pasistatyti.

— Karės auka. „Kur. Lit.” praneša, kad Petrograde 
mirę nuo žaizdų, gautų Rytų Prūsuose, atisargos vėlia
vininkas Vladislavas Višnievskis, Vilniaus Labdarių D-jos 
sekretorius ir Montvilo bugalterijos kursų profesorius.

— Kanalizacija. Inžin. Senfeldas įteikė miesto valdy
bai kanalizacijos darbų sąmatą 1915 metams. Toje sąma
toje pažymėta išlaidų išviso 772.000 r.

---------- J----------
UTENA, Ukm. apskr. Žadama iškelti valsčiaus gydyto

jas d-ras Vadapalasį Šaukėnus, nes pasirodė perdaug iš- 
• duota receptų degtinei gauti. Gydytojas betgi išrodė, kad 

po daugybe receptų, jo pavardė svetimos rankos padaryta.

prie mirštančio duktė neprileido jo prie savo tėvo saky
dama: „Tėvelis nenori kunigo lietuvio” ir nuo savęs 
pridūrė: „Kadangi kun. B. negalima pakviesti iš kitos 
gub. tai „wolę duszę do piekla, niž księdza przy ložu” 
(geriau teeina dūšia į progarą, negu matyti kunigą prie 
mirštančio). Numirėlį palaidavo patys be bažnyčios apeigų 
(ceremonijų).

---------- J----------
VILNIUS. Jauni lietuviai apicieriai. Pernai (1914 

m.) gruodžio 1 d. pabaigė Vilniaus apicierių mokyklą 7 
lietuviai: Ladyga, Janušonis, Švedas, Kubiliūnas, Kup
čiūnas, Jievaltas ir Gudjurgis. Karės vyriausybė siunčia 
juos visus kaipo apicierius, į karės lauką.

— Lietuvių laikraštis „Vairas” (rul, ster), kuris iki šiol 
išeidavo sykį į dvi savaiti, šiemet eis jau kas savaitę. Užtat 
nebeišeis atstovo M. Yčo sumanytas Petrapilėje leisti 
lietuvių laikraštis.

— Nauja „Ryto” skaitykla-knygynas. Vilniaus guber
natorius leido „Ryto” valdybai atidaryti knygyną-skaity- 
klą prie šv. Mikalojaus bažnyčios Vilniuje.

Ekscelencija Žemaičių vyskupas prielankiai priėmė Drau
gijos Komiteto prašymą suruošti Žemaičių vyskupijos 
bažnyčiose rinkliavą nukentėjusiems dėl karės šelpti. 
Ekscelencija jau išleido į vyskupijos kunigus tam tikrą 
aplinkraštį, kuriuo įsakoma artimiausiame šventadieny 
suruošti bažnyčiose rinkliavą.

KATALIKYSTES ŪGIS NEW YORK'E. 25 metai atgal 
New Yorko arkidijecezijoj buvo 500 besidarbuojančių 
Dievo avinyčioje Kunigų; dabar jų ten beesama 1.050. 
Katalikiškų mokyklų skaičius per tą šimtmečio bertainį 
pakilo nuo 85 iki 175; mokinių gi skaičius — pasidaugino 
nuo 40.000 ant suviršum 80.000.

ATNAUJINIMUI LOUVA1NO UNIVERSITETO. Lou- 
vain’o universiteto pirmsėdis šiomis dienomis atsilankęs 
Ryme išaiškino popiežiui, kaip dedeli nuostoliai vokiečių, 
padaryta tai garsiai Belgijos kolegijai. Jo Šventenybė 
buvo labai sujudintas tuo dalyku ir prižadėjo surinkti 
atsakančią pinigų sumą atnaujinimui Louvain’o universi
teto su pagelba viso pasaulio katalikų.

ROKIŠKIO valsčiuje dabar renka vyresnybė avių kai
lius ir douda vietiniams siuvėjams siusti. Taipogi perka 
nuo žmonių milą ir gerai užmoka. Už šertą karvę ar jautį 
už gyvą pūdą moka po 4 r. 50 kp., šieno birkavui 5 rb., 
dobilų 6 rb., rugių pūras 3 r. 50 kp. avižų 2 r. 70 kp., 
miežių ir žirnių visai nėra po žmones, nes metai blogi. 
Visi perkamieji daiktai taipogi pabrango: degtukų pakiu- 
kas 20 kp., cukrus 18 kp., silkių svaras 15 p., kp., žibalo 
svaras 7 k p.

------ s------
KARE VISI LYGUS. Sekantis atsitikimas išrodo kaipo 

juokas, bet asmuo, papasakojęs jį užtikrina, kadetai 
neišmislas, bet teisybė.

Tat buvo prie Nemuno tame laike, kada vokiečiai 
žengė į Augustavą, Seinus ir Druskininkus. Ant kranto 
prie tilto buvo pastatyti sargybos kareiviai. Nuo vakarų 
pusės kranto vienas nuteptu šineliu ir sena kareiviška 
kepure ant galvos kareivis varo gyvulių badą provizijai. 
Sargybos kareiviai užstoja jam kelią ir gyvuliai išklysta į 
visas puses.

„Deiko gi užstojote kelią? Leiskite pro šalį, argi jau 
akli, kad nebepažįstate savo žmonių!” Po to seka dar 
riebus rusu žodis.

„Bet tu, brač, savo kokarinės taip nelaidyk ir žinok ką 
kalbi!... Mes esame inžinieriai-technologai...”

„B»*t aš prisiekusia advokatas... Iš Maskvos, su 5—G 
tū keta učių praktika į metus. Buvau mobilizuotas, bet 
rotos feldfebelis sako: „Na, kur gi tu, broliuk, eilion 
stosi? E i silpnas, neišturėsi. Pastatysiu tave verčiau prie 
gyvulio ganymo. Taip, veizėk, ir padarė. Viską buvau 
gatavas pergyventi, bet kad liksiu piemeniu — apie tai 
man ir galvon neatėjo.

„Na. ponai inžinieriai! praleiskite! Inžineriai praleido 
jį ir „prisiekusis advokatas” nusivarė savo karves.

„R. Gar.” 
---------- 5----------

AUGSTADVARIS. Savotiškas katalikiškumas. Pernai 
kovo mėnesį mirė dvarponis M. Nabašninkas esant lenkui 
kunigui B...ui klebonu atsilankydavo bažnyčioj ir net save 
laikė naujai statomos bažnyčios kaletorium. Atkėlus 
lietuvį kunigą klebonu, dvarponis atsisakė nuo statomo
sios bažnyčios komiteto ir nė sykį per tris metus nepasi
rodė bažnyčioje. Mirdamas net neprisileido prie saves 

kunigo lietuvio su Sv. Sakramentais. Atėjus klebonui

Lietuvių ir Latvių sentikiai.
Latvių dienraštis „Dzimt. Westnesis” No. 289 padėjo 

įdomią korespondenciją iš Dvinsko, kurios turinį čia 
paduodame.

Didėji pasaulio karė staiga pasuko istorijos ratą, padarė 
permainas tautų santykiuose. Lietuviai ir latviai — tai 
dvi broliškos tautos — liudija tat abiejų tautų senovė ir 
kalba. Istorijos bėgis perskyrė tiedvi tauti, ir tarp jų 
sutruko dvasios ryšiai. Taip buvo ligi šių dienų; mažai 
vieni kitiems rūpėjo, mažai vieni apie kitus rašė savo 
spaudoje. Dabar gi, didžiajai karei užėjus, lietuviai ir 
latviai pradėjo vieni kitais įdomauti. Rygos latvių laikraš
čiai pradėjo dažniau dėti žinių apie lietuvius ir jų gyve
nimą, taip-pat ir lietuvių laikraščiai—apie latvius. Tūlas 
lietuvių visuomenės veikėjas Rygoje pasakoja, kad pačioje 
Lietuvoje imta rūpinties arčiau susipažinti su latviais ir 
jų kalba. Smagių žinių ateina dar nuo Dvinsko.

Dauguma pašauktųjų karan latvių ir lietuvių liaudies 
mokytojų yra palikę Dvinske, kaipo sanitarai prie ligonių 
Darbo sanitarams yra daug ir, jeigu nori sąžiningi jį atlik
ti, tai mažai belieka liuoso laiko. Ir kaip-gi lietuviai ir 
latviai mokytojai išnaudoja jį Arčiau susipažinę tarp 
savęs, jie ėmė kalbėties apie abiejų tautų reikalus ir pri
pažino, kad lietuviams ir latviams reikia susiartinti. Ne
norėdami būti tuščiakalbiais, mokytojai tuojaus kibo prie 
darbo: latviai mokytojai su pagalba savo draugų lietuvių 
pradėjo mokyties lietuviškai, o lietuviai su latvių pagalba 
—latviškai.

Ir dabar latvių mokytojų galvose kįla sumanymas, 
karei pasibaigus, apkeliauti Lietuva, o lietuvių— Latvija. 
Pilnai pažinti kita tauta .galima tiktai žinant jos kalba. 
Latvai ir lietuviai mokytojai yra pasiėmę už to dalyko iš 
pačių šaknų. ..Didžiai svarbu, kad tie jaunieji daigai 
pradeda dygti mokytojų tarpe.

Didėji karė artina broliškas tautas, jų tarpe lietuvius 
su latviais. „L. Zin.’

Iš Katalikų Gyvenimo.
LAZDIJAI, Seinų vyskupija. Pasikėsinimas užmušti 

kun. Garmų. Sausio 18 d. (n. k.) naktį į kun. Gramaus 
miegamąjį kambarį buvo mestas pusseptinto svaro akmo. 
Taikyta buvo į lovą. Pats Garmus tą dieną buvo išvažia
vęs, taigi piktadarys tikslo nepasiekė. Kaltininko jieš- 
koma.

SKARULIAI, Kauno vyskupija. Gruodžio 31d. pasi
mirė Skarulių klebonas a. a. kun. Zigqjnutas Chochlau- 
skas, 7G m. amžiaus. Jis paliko testamentą, kuriuo 6 
tūkstančius rublių užrašė Kauno vyrų gimnazijai, kad tų 
pinigų nošimčiai būtų skiriami, kaipo stipendija (pašalpa), 
mokiniui iš nabašninko giminės, nesant gi tokiam — 
neturtingam mokiniu katalikui.

AUKU RINKIMAS ŽEMAIČIU VYSKUPIJOS BAŽ
NYČIOSE NŪKENTEJUSIEMS DEL KARES ŠELPTI.

Kleboniją, kur kun. Zebris nužudytas.

SV. ELZBIETOS PARAPIJINE MOKYKLA. Nor
wood's, Ohio. Pereitą rudenį čia pašventinta nauja šv. Elz
bietos katalikų parapijos mokykla.kainavus $100.000. Pir
mutinės tos mokyklos pradžia siekia už 1884 m. Tuomet ji 
buvo laikoma mažojoj zakristijoj bažnyčios, kurios pasta
tymui geri parapijiečiai užtraukė ant savo namų ipoteką 
(mortgage).. Pirmajon, (zakristijoje) šv. Elzbietos parapi
jos mokyklon tegalėdavo sutilpti tik 6 vaikučia. Dabar-gi 
naujoje mokinasi 600 katalikų vaikų; joje įtaysita 
visokių žaislų ir gimnastikos dideli kambariai ^taipgi pui
kus knygynas.

KUN. GUSTAITIS PO AREŠTU. Garlaivis Oscar, ku- 
riomi kun. M. Gustaitis, grįždamas Lietuvon po kelių, 
mėnesių pasidarbavimo „Žiburio” draugijai irKairūkščių 
sumanyto fondo reikalams, išplaukė iš New Yorko, Bri
tanijos pakraščiuose tapo Anglijos rando suareštuotas 
peržiūrėjimui ar tas laivas nevežė kokios kontrabandos. 
Po dviejų bet dienų jį vėl paleista.

O
“Les Annal des Nationalites” vėl eina.
Prancūzų žurnalas virš minėtu vardu, 'pašvętas apgy

nimui prispaustųjų tautų reikalų, prie kurio darbuojasi ir 
mųsiškis tautietis p. J. Gabrys, po 6 mėnesių'sustojimo 
vėl pradėjo eiti Paryžiuje. Pirmutinis šių metų ano nume
ris, daug sumažintas, labai įdomus” mums lietuviams. 
Apie lietuvius jame labai daug prirašyta. Prie, straipsnio 
— „Pangermanisme, Panslavisme?” randame prikergtą 
ilgą gromatą vieno latvio sądarbininko.'nupiešiančio labai 
vaizdingai latvių pajiegas sulyg dviejų besikaujančių 
elementų — panslavizmo ir pangermanizmo. Straipsnije 
tame pranešama pasauliui apie rusų ir vokiečių padarytas 
skriaudas latviams (ir letuviams) ir išrodyta] priežastis, 
dėlei kurių latviškai lietuviška liaudis’usimpatizuoja su 
rusais. Gailu, kad dalį to straipsnio neleido ^atspausti — 
prancūzų cenzūra. Toliaus eina p. J. ^Gabrio straipsnis 
„Lietuva ir Lenkijos atonomija”, kuris buvo ir Anglijos 
„British Review” žurnale. Šitą, labai pasekmingai lenkų 
lietuvių prietikius nušviečiantį straipsnį, p. Gabrys baigia 
ne kaipo šaltas diplomatas, jieškąsl kuodaugiausiai savo 
pusei šalininkų, bet kaipo karštai užgautas 'skundikas. 
Baigdamas skaityti šį straipsnį jauti ir čia kaipo savo 
prakalboje prie gerb. praloto Prapolenio knygos—„Lenkų 
apaštalystė Lietuvoje” prancūziško vertimo, jog perdaug 
įsikarščiavo mūsų diplomatas. Nesiginčijame, kad p. 
Gabrys neteisybę pasakė, bet turime išreikšti nuomonę, 
juog jis galėjo tą viską pasakyti su didesniu objektyvišku- 
mu. P. Gabrys turėtų atsiminti, juog rasi po šiai karei taikos 
konferencijos bus Ryme. Kitų šalių diplomatai tą prama
to. Taigi reikia rengtis ir mums prie to. Jis (p. G.) irgi 
mums naudingas bus Ryme prie mūsų lietuviškos komi
sijos. Tadgi didesnis apsiskaitymas su žodžiais, didesnis 
mokėjimas nutylėti neužkenks, bet padidįs ir jo kompe
tenciją ir sumažįs jo šansus ant „persona non grata”'.

Toliaus eina straipsnis apie „Rumanijos įsikišimą ir 
Balkanų problemą”. Po tam „Lietuvių Dekleracija Rusų 
Valdžiai” — (Dr. Basanavičiaus, M. Yčo ir M. D. Malinau- 
skio įteikta vardan lietuvių memorijalas Carui ir Rusijos 
valdžiai, po kuriam randame pra nešimą labai sumaniai 
parašyta apie mūsų Lietuvių Kongresą Chicagoje (pereitą 
rudenį) ir ano nutarimus. Bėgamų reikalų rubrikoje 
(Echos) randame irgi paminėtą p. Yčo Dūmoje kalbos 
turinį, kurioje ans išreiškė, kad lietuviai skaitą dabartinę 
karę už šventą. Toje pačioje rubrikoje skaitome apie 
Vilniaus Lietuvių Dailės Draugijos sąjausmą išreikštą 
Prancijai ir Prancijos ambasadoriaus padėkavonę. (Les 
sympathies Prancaises en Lithuanie). Straipsnelije „Les 
Martyrs” (Kankiniai) aprašyta, kaip vokiečių kariumenė 
subombardavo Alvito bažnyčią, užmušdama keliasdešim
tis ten pasislėpusių žmonelių. „Les enfants-Soldats’ 
straipsnelije aprašytas 14 metų „lietuvis” liuosnoris 
kareivis. Pabaigoje žurnalo pranešimas apie mirtį kuni
gaikščio Nikalojaus Radzvilo, didelio lietuvių ir baltgudžių 
prieteliaus, dalyvavusio šioje karėje kaipo liuosnorio.
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(Tąsa nuo lepusi.)

Vokietijai gresia baisus badas.
Jau Berline duona pardavinėjama porcijomis, labai 

apribota kiekybe. Badas Vokietijos gyventojus labiau 
baugina, negu pralaimėjimas didžiausių batalijų.

Didėji vokiečių kanuolė ekspliodavo.
Geneva, Sveicirija, 24 d. vasario. Expliodavo viena 

didžiausių ir naujausių vokiečių kanuolių, naudojamų 
bombardaeijose ant sanjungiečių netoli Thann, Alzacijoj. 
Toje expliozijoje liko užmušti penki kanuolininkai ir 
viens apicierius.

Australijos pasažierinis laivas po ugnia.
Plymouth, Anglija, 22 d. vasario. Pereitą subatą, kuo- 

inet Australijos laiva „Maloja” su 400 keleivių įėjo į 
Anglijos kanalą, jį norėjo sustabdyti nežinomas šarvuotas 
prekių laivas. Kuomet „Maloja” nepaklausė ano užpuo
liko komandos, pastarasai paleido į jį granatas, tik laimė, 
kad nepataikė ir laimingai spėjo pasiekti Plymuotho uostą.

$5.000.000 karės aukoms.
Londono dienraštis „Times” sumušė rekordą rinkime 

aukų nukentėjusiems nuo karės žmonėm. Jo fondas 
ligoniams ir sužeistiems jau perėjo 1.000.000 svarų — (5 
milijonus doleriu).

Paskiausios žinios iš kares
V o k i e č i a i s m a r k i a i atakuoja šiaurų 

Lenkiją. Sulig paskiausių raportų iš įvairių karės 
vietų, rusų Lenkijoj vokiečių maršalo von Hindenburgo 
milijoninė armija varo viesulingą ataką ant 200 mylių 
fronto, besitęsiančio į šiaur-rytus nuo Vislos. Rusų štabo 
apicierių nuomone tuo savo užgulimu vokiečiai stengsis 
persimušti per Lenkiją į rytus nuo Varšavos.

Dideli mūšiai įvyko į šiaur-vakarus nuo Gardino. Vo
kiečiai mėgino persikelti per Nemuną. Vokiečiai atakuo
dami į pietvakarius nuo Varšavos stengėsi suturėti rusams 
einančią pagelbą į šiaurę, bet tas jiems nepasisekė.

Karpatuose rusai laimėję. Pašėlusiuose 
Karpatų srįtyje mūšiuose, į rytus nuo Lupkow, rusai 
laimėję pergalę netoli Munkato. Caro kariauna paėmus 
tris linijas tranšėjų kalnų augštumose. Visi vokiečių tų 
pozicijų apgynėjai liko užmušti ar paimti nelaisvėn.

In pietus nuo Dūkia perėjimo rusai paėmė vieną kalvą 
ir vokiečius nusiviję link Myto Koziurska. Sulaikyta 
austrų progresuojanti armija į pietvakarius nuo Stani
slavo, netoli Dolina. Tečiaus austrų pranešimai tvirtina, 
jog teutonai paėmę augštumą ant viršutiniojo San’o ir 
atmušę rusų ataką į šiaurę nuo Volovicz. Siaučianti smar
ki kova į pietus nuo Dniestro.

Petrogrado oficijalės telegramos užginčija vokiečių 
tvirtinimus apie visišką rusų 10-sios armijos sunaikinimą 
Rytų Prūsuose.

Augustavo miške, kur du 29 divizijos regimentai bėg
dami iš Rytų Prūsų buvo vokiečių apsupti, persilaužė 
pasekmingai per priešų eiles ir susivienijo su armija. Ko
va dabar eina ant ilgos linijos, kur tiesias nuo dešiiniojo 
Narev’o kranto iki Bodzimovui ant Vislos. Ypatingai 
žiauriai ir be perstojo vokiečiai varo ataką ant visos prie
šakinės linijos tarpe Jadvabno, Bobro distrikte ir Bbdzi- 
movo.
Z Belgijos jaunas karalaitis karėje. 
Belgijos 14 metų sosto įpėdinis, princas Leopoldas, kuris 
nešioja taipgi įpėdinišką Brabanto .kunigaikščio titulą, 
karaliaus Alberto sūnus, pastaromis dienomis stojo po 
ginklais kareivių eilėse. 

-

Amerikos Naujienos.
Antras Amerikos laivas paskadinta. 

Berlinas, 23 d. vasario. Amerikos garlaivis Carib paskendo 
šiaurės jūroje, Vokietijos pakraštyje, užėjęs ant plūdu
riuojančios minos. Paskendimo priežastis buvus ta, kad 
laivas nesilaikė kelio, pagal Vokietijos laivyno insrukcijas.

Pereitą savaitę nuo plūduriuojančios minos paskendo 
taipgi Suv. Valstijų laivas Evelyn, beplaukdamas į 
Oliandiją. Pastarojo neberandama 13 keliauninkų.

1 milijoną dolerių kolegijai. Watertown, 
N. Y. Šio miesto turtingas popieros pabriko savininkas 
Wiliam P. Herring paaukojo 1.000.000 įsteigimui tame 
mieste savo vardu kolegijos.

Netikras gazo inspektorius sumušė 
moteriškę. Šiomis dienomis Philadelphijoj aut South 
Cecil gatvės į vieną namą atėjo nuduodamas gazo kompa-, 
nijos pasiųstą inspektorių koks tai piktadėjas: Inleistas 
į namus apžiūrėti gazo įtaisus, sumušė vienų vieną ten 
besančią moteriške ir išnešė visus pinigus, kokius rado 
indaujose. Moterėlėms reikia būti atsargioms, ypač kada 
vyrų nėra namieje abejotinų inspektorių geriausia visai 
neįsileisti namuosna.

Iš Visur.
59 nauji Ispanijos karės laivai. Madridas, 

22 d. vasario. Ispanijos parliamentas sutiko ant paduoto 
valdžios projekto—paskirti $55.000.000 laivyno padindi- 
mui. Pagal naują karės ministerijos plianą, sekančių 6 
metų bėgyje bus padaryti 4 nauji skraiduoliai, 6 torpėdų 
naikintojai, 28 povandeniniai, 3 kanuoliniai ir 18 pakraš
čių apsaugos laivų. Beto bus parūpinta atsakanti povan
deninių minų kiekybė, įsteigta pataisymo prieątolės ir 
laivų dirbtuvės Ferrol’e, Cadiz’e ir Cartagenoje.

Šveicarai nutupdė vokiečių orlai
vį. Berne, 22 d. vasario Šveicarijos kareiviai paste
bėję belekiantį per Boofol vokiečių orlaivį paleido 
į jį šūvius ir privertė lakūnus nusileisti Fenet’e, ant 
kraštutinio Šveicarijos pietvakarių rubežiaus. Vokiečių 
lakūnai, manoma, norėjo per Šveicarijos žemę pasiekti 
Pranciją, ir pustyti jos kaimus.

— Turkijoje pastaruoju neapsakomai prasiplatinusios 
ligos: šiltinė ir geltonasis drugys.

— Šiemet 23 d. vasario buvo šilčiausia iš 40 pastarųjų 
metų. Buvo tikra pavasario diena su 63 Farenheito 
laipsniais viršui zero (apie 16 šilumos pagal Reomurą). 

Iš Rusijos.
Rusijos aukos Lietuvai. Nukentėjsiems 

dėl karės lietuviams šelpti surinkta 1000 rub. Saratove 
gruodžio 2 d.

Pravoslavų archiriejaus Eulogijo 
sumanymas. Chelmo (Lenkijoj) pravoslavų archirie- 
jus Eulogijas įteikė sinodui sumanymą, kaip reikia su
tvarkyti pravoslavų cerkvę užkariautoj Galicijoj. Eulo- 
gijus pataria irgi' panaikinti katalikų-unitų dvasiškąją 
vyriausybę. Tas esą labai lengva padaryti, kadangi Ru
sijos įstatymai nepripažįsta katalikų-unitų bažnyčios. 
Vadinasi, archiriejus pataria taip padaryti su katalikais- 
unijotais kaip jau tas Lietuvoj ir Lenkijojo 1840 metais 
padaryta, t. y. prijungti katalikus-unijotus prie pravoslavi 
jos. Be to, kad greičiau pritraukus katalikus-unijotus prie 
pravoslavijos, archiriejus Elogijas pataria įsteigi daugybę 
cerkvinių mokyklų, kuriose turėtų mokinties ir katalikų- 
unijotų vaikai.

Vladivostokas. Aukų rinkliavos. Karei prasidė
jus ir užkliudžius Lietuvą, saujelė Vladivostoko Lietuvių 
buvo išgavusiiš Vilniaus Komiteto pirmininko A. Bulotos 
įgaliojimą aukoms rinkti, kuriųirbuvo surinkta 350 rub. 
Toliaus tas aukų rinkimas buvo sustabdytas, nes miesto 
dūmą išrinko tam tikrą komisijėlę aukoms rinkti nuken
tėjusiai Lenkijai.

Tos komisijėlės narių rūpesčiu po ilgų ginčų nutarta 
buvo rinkti aukos nukentėjusioms Lenkijai ir Lietuvai. 
Tam tikslui buvo surašytas ir atsišau kimas, atspauzdintas 
vietos dienraštyje „Rusk. Viest.” ir kituose. Prieš tokį 
nutarimą kai-kurie lenkai buvo priešinęsi, išrodinėdami, 
jog Suvalkų gub. geografiškai priklauso Lenkijai.

Geistina būtų, kad toje dirvoje pasidarbuotų Charbino 
ir Irkucko lietuviai, kurių tuose miestuose daugiau yra ir 
gali dėl to turėti didesnę intaką.

Smolensko lietuviai. Dėlei karės meto čia 
pasidaugino lietuvių, atvažiavusių iš nukentėjusiu Lietu
vos vietų. Atbudo labiau ir vietos lietuvių gyvenimas. 
Gauta šiokios tokios teisės bažnyčioje. Notaro Moigio 
rūpesčiu įsteigta čia pirmoji lietuvių draugija. Dabar gi 
rūpinamasi sutaisyti vakaras.

Vilniaus draugijos gavusios iš valdžios įsa
kymą išbraukti iš savo tarpo tuos narius, kurie yra prie
šingų kariaujamųjų valstybių nariai.

TĖVIŠKĖJE f Suvalkijoje).
...Stačiai per sodą, niekeno nepastebėtas, prisiartinau 

prie buto. Širdis smarkiau sutuksėjo; kokia baimė visą 
perėmė. Inžengiau butan. Prie stalo sėdi giliai užsimąs 
čius sesuo su mažu vaiku ant rankų, o sale jos stovi 8 
metų mergaitė. Iškarto nebežinojau, ar linksmai svei- 
kinties, ar apsiverkti. Širdį kaip replėmis spaudė, net 
sustojau prie slenksčio. Sesuo taip-pat iš nusistebėjimo 
tik prasižiojo, nežinodama ką pasakyti. Tik mergaitė, 
kaip kulka, išlėkė pro duris, matyt, močiutei apie neti
kėtą svečią pranešti. Vos spėjau su seseria pasisveikin
ti, kaip įėjo butan ir motina.

— Sūneli, — vos ištarė vieną žodį ir pradėjo verkti.
Apsiverkėm visi trįs. Po valandėlės, šiek-tiek susitu

rėjęs, pradėjau raminti ir pasodinau ant suolo.
— Argi aš, vaikeli, seinatvės sulaukus, galėjau tikė- 

ties, kad tokių baisybių kada nors sulauksiu... Kiek nak
tų neišmiegota, kiek baimės prikentėta, sunku ir apsa
kyti.

— O dabar ar visi sveiki? Kur tėvas su Kaziu? — tuo
jau užklausiau.

Kazys—tai mano švogeris, sesers vyras. Jau devyni 
metai, kaip jiedu apsivedę ir ūkininkauja mano tėviškė
je; tėvai ima tam tikrą orinariją (produktais ir pinigais)

ir turi skyrium sau kambarius. Tokia jau Suvalkijoje 
ūkininkavimo tvarka.

— Ačiū Dievui, visi sveiki. Tėvas su Kaziu kur tai 
lauke, gal gyvulių žiūri — atsakė motina.

Dar pridūrė:
— Dabar nė sirgti nėra kaip. O kaip sirgdamas bėg

tum, jeigu prūsas vėl grįžtų? Kiekvieną dieną išėję klau
some, ar armotų šūviai ne garsiau girdėti.

— Argi iš čia girdėti armotų šūviai — nusistebėjęs pa
klausiau. — Rodos, juk mūsiškiai jau toli, dabar gal bū
sią už Stalupėnų, netoli Gumbinės...

— Nagi klausykis, ar negirdi, kaip dudena — perkirto 
sesuo^

Tiesa, geriau įsiklausęs, ir aš išgirdau kokį tai neaiškų 
tolimą dundėjimą.

— Aš maniau, kad tai ratai ant vieškelio dunda — at
sakiau aš.

— Kur čia ratai, — paaiškino motina, — kas'dabar va
žinėja? Ar matei ką nors važiuojant keliu?

Eidamas keliu aš visai nepastebėjau, kad tikrai nieko 
nesutikau, nė manęs nieks nopasivijo iš važiuojančių. 
Net nė pėsčio žmogaus nesutikau nė keliu einant, nė po 
laukus vaikščiojant.

— Dabar niekam neberūpi kelionės, o miestą visai ir 
užmiršom. Net šventadieniais bažnyčion baugu nueiti, 
kad namų vienų su vaikais nepalikus. Gali netikėtai vėl 
užklupti, kaip aną kartą, — kalbėjo sesuo.

Atėjo tėvas ir švogeris Kazys. Pradėjau aie viską kla
usinėti, o jie pasakoti. Ant galo aš jau negalėjau nė vieno 
klasimo užduoti, kaip viens per kitą skubino pasakoti 
apie isokius prietikius, kurių, anot jų, „kas gailėjo tikė- 
ties”. „L. Z.”

(T. b.)

Kaip gali gauti laikraštį dykai.
Išdirbėjai gerai žinomų Zira ir Nebo Cigaretų svetimo

se kalbose laikraščių skaitytojams duoda progos įgyti 
tuos laikraščius visai dykai. Delei to reikia iškirpti iš šia
me laikraštyje esančio apskelbimo paveikslėlį Zira arba 
Nebo Cigaretų Dėžutės. Apskelbimas tas randasi kiek
viename laikraščio numeryje. Potam tą paveikslėlį rei
kia prilipinti prie atsakančios, to pat vardo cigaretų dė
žutės viršelio. Tas viršelis tadabus pusės cento vertės. 
Kiekvienoje gi dėžutėje Zira arba Nebo cigaretų yra ku
ponas pusės cento vertės. Taigi sykiu iškirptas iš laik
raščio paveikslėis, cigaretų dėžutės viršelis ir kuponas 
yra vieno cento vertės; jį galima išmainyti ant pinigų 
arba įgyti labai naudingų dagtų, pasiuučiant ta . i.-:ką į P. 
Lorillard Company. Iškirptas iš laikraščiu p^ve.Ksiėlis 
ir dėžutės viršelis turi tiek vertės, kaip kuponas. Ku
ponas yra pusės cento vertės.

Šita yra tai didžiausia kanda nors duota premija, ir 
todėl pasitikima, jog visi rūkoriai nepraleis progos neį- 
giję dykai savo kalboje lairaščio. Ant kuponų antrosios 
pusės yra sužymėti daiktai, kokius už tuos kuponus ga
lima gauti. Apskelbimas.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c.,

i 50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.
/Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.
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Pirmosios Lietuvių Tautos Tarybos Pirma- 
sai suvažiavimas.

t- °
10—11 vasario, 1915 m.

” 10 vasario, 1915 m., 3 vai. po pietų Laikinosios Tautos 
Tarybos pirmininkas D-ras A. K. Rutkauskas atidarė 
Tautos Tarybos posėdi Great Northern viešbutyje, Chi
cago, Ill.

In posėdi pribuvo: ,
D-ras A. K. Rutkauskas (nuo Piln. Blaiv. Susiv.); Adv. 

A. Slakis (nuo L. Vyčių); Kun. F. Kemėšis (nuo S. L. R. 
K. A. ); p. J. S. Vasiliauskas (nuo Liet. R. K. Federacijos); 
p. J. Lukoševičius (nuo L. R. K. A.), Kun. Jakaitis (nuo 
Piln. BĮ. Susiv.) atsiuntė laišką, kad del svarbių priežaščių 
negalia atvažiuoti. Atsiuntė savo įnešimus laišku.

Iš kun. Misiaus (nuo L. R. K. Feder.) negauta jokios 
žinios. Išsiųsta telegrama, kur prašoma, kad bent antros 
dienos rytą atvažiuotų i Chicagą.

Susivažiavimo pirmininku išrinktas D-ras A. K. Rut
kauskas, sekretorium kun. F. Kemėšis.

Posėdis pradėtas su malda „Tėve mūsų”. —-
Atkalbėjus maldą, iškilo klausimas, ar „Tėve mūsų” 

atkalbėjimas sudaro tokį precedentą, kurs morališkai 
verstų ir visus busimuosius Tautos Tarybos susivažiavi
mus pradėti su malda. Iš visų pusių šį klausimą apsvars
čius, susirinkusieji galutinai priėjo’prie tos nuomonės, 
jog šis precedentas pradeda kelią tik krikščioniškų nuo
monių Tautos Tarybos nariams. Visiems gi kitiems Tautos 
Tarybos nariams turės būti paliekama pilna laisvė daly
vauti ar nedalyvauti krikščionių maldoje.

Svarstoma Tautos Tarybos pamatai. Po ilgų ir nuo
dugnių svarstymų buvo priimta šitokia „Tautos Tarybos 
Amerikoje” konstitucija.

I. DEFINICIJA.
(Aptarimas.)

„Tautos Taryba Amerikoje” yra tai viršiausioji ir 
centralinė Amerikos lietuvių organizacija, vienijanti, 
tvarkanti ir vadovaujanti visam tautiškam Amerikos 
lietuvių veikimui.

II. TIKSLAS IR VEIKIMAS.
1. Ypatingas ir artimiausia „Tautos Tarybos Ameri

koje” tikslas yra išgauti Lietuvai politišką laisvę.
2. Kadangi Amerikos lietuviai — tai tik šaka Lietuvos 

kuodžio, kuri tik patol bus gyva, pakol trauks sultis iš 
Tėvynės dvasios kamėno — tai ir „Tautos Taryba Ameri
koje” veiks išvien, palaikydama artimiausius ryšius su 
panašia Tautos įstaiga Lietuvoje (vis viena ar ji vieša, ar 
slapta).

3. „Tautos Taryba Amerikoje” rūpinsis visais" viešai
siais Amerikos lietuvių reikalais, k. a. politikos, švietimo,
— auklėjimo (tautos dvasioje), organizacijų ir k.

4. „Tautos Taryba Amerikoje” šepls pagal išgalės vi
sus svarbiuosius Tėvynės užmanymus ir darbus tautiškos 
kultūros kėlime.

III. „TAUTOS TARYBOS AMERIKOJE” 
SUSITVARKYMAS.

1. „Tautos Taryba Amerikoje”, kaip organizacija,, iš
šaukta gyvybėn Chicagos Politiškojo Lietuvių Seimo 21 ir 
rugsėjo 1914 metų — savo susitvarkymo pamatau deda 
to seimo nutarimą, pagal kurio visos didžiosios legališkos 
Amerikos lietuvių organizacijos, turinčios teisę steigti 
kuopas Suv. Am. Valstijose, rinks į Tautos Tarybą dviems 
metams savo atstovus: organizacijos, turinčios įvairiose 
Amerikos Suv. Valstijose nemažiau, kaip 1.000 narių — 
rinks po 1 atstovą, gi organizacijos, turinčios nemažiau, 
kaip 5.000 narių — rinks po 2 atstovu.

2. Tautos Taryba yra organizacija bepartyviška, turin
ti vienyti visas Amerikos lietuvių sroves. Taigi įvairių 
srovių lietuvių organizacijos, kaip vyrų taip ir moterų, 
galės rinkti į Tautos Tarybą savo atstovus.

3. Organizacijos savo atstovus į Tautos Tarybą rinks 
savo seimuose.

Išimtinuose atsitikimuose, k; a. numirus by kuriam 
Tautos Tarybos nariui ar t. p. — Tautos Tarybos narį gali 
išrinkti tos pačios organizacijos valdyba, tečiau tik laiki
nai, iki artimiausio tos organizacijos seimo.

5. Tautos Taryba geresniam visų reikalų vedimui iš
renka iš savo tarpo vieniems metams pirmininką, kurs 
esti kartu ir iždininku, jo padėjėją ir sekretorių.

6. Tautos Tarybos suvažiavimai esti kas met vasario 
mėnesyje.

7. Esant svarbiam reikalui, gali būti šaukiami nepa
prasti Tautos Tarybos susivažiavimai, tečiau tik pritarus 
tam didžiumai, Tautos Tarybos narių.

IVt TAUTOS TARYBOS IŽDAS.
1. Tautos Taryba turės savo iždą bėgamiemsiems rei

kalams, k. a. raštinės reikalams, padengimui kelionės lėšų 
Tarybos narių, nusamdymui suvažiavimams vietos, tele
gramoms ir t. In tą iždą turės mokėti metinį mokesnį 
visos organizacijos, siunčiančios atstovus į Tautos Tarybą
— nuo kiekvieno siunčiamo atstovo po $25.00 kas metai.

2. Jeigu tų metinių mokesnių neužtektų padengimui 
visų lėšų, tuomet Tautos Taryba kreipsis į organizacijų 
seimus, arba valdybas, prašydama skirti iš savo iždo auką 
Tautos Tarybos reikalams.

,V. SANTLKKIAI SU VISUOMENIŠKAIS LIETUVIU 
FONDAIS.

1. Kadangi Tautos Taryba yra viršiausioji visų Ameri
kos lietuvių organizacija, sudaranti visų centralinių orga
nizacijų vainiką, turinti didžausį Amerikos lietuvių pasi
tikėjimą ir jų akyse autoritetą, — tad ir rišime ir aprūpi
nime visų svarbiąją Tėvynės reikalų jai—Tautos Tarybai 
— priguli vyriausioji inicijatyva ir balsas.

2. „Tautos Taryba Amerikoje’', kaipo vyriausis tarpi
ninkas tarp Tėvynės ir Amerikos lietuvių, stengsis visuo
met turėti žinių apie Tėvynės svarbiuosius reikalus ir 
josios didžiuosius troškimus, — ir tas žinias stengsis išpla
tinti tarp amerikiečių lietuvių per jų spaudą, arba per jų 
organizacijas.

3. Visuomeniški fondai tų lietuviškųjų srovių, kurios 
turės savo atstovus Tautos Taryboje, veiks mintyje Tau
tos Tarybos nutarimų ir patarimų, nes tik tuomet Tautos 
Taryba galės išpildyti priedermes tarpininkaujančio cen
tro ir siekti savo prakilnių uždavinių.

VI. KONSTITUCIJOS TAISYMAS.
1. Lietuvių organizacijos, siunčiančios savo atstovus 

į Tautos Tarybą turi teisę įnešti savo sumanymus del 
Tautos Tarybos konstitucijos pataisymo. Tečiau, kad tas 
pataisymas būtų įvestas, reikia, kad jį priimtų nemažiau, 
kaip du trečdaliu visų Tautos Tarybos narių.

11 vasario Tautos Taryba, pradėjusi posėdį 10 valandą, 
svarstė sumanymą milžiniškos peticijos į tautų ir valstijų 
atstovus, susirinksiančius pasibaigus Europos karei. Po 
ta peticija turėtų pasirašyti kuodidžiausias lietuvių skai
čius. Sumanymas priimtas vienbalsiai. Suredegavimui
peticijos teksto išrinkta komisija iš 3 žmonių: D-ro Rut
kausko, Ad. Šlakio ir kun. F. Kemešio. Komisija atspau- 
zdins tam tikrus lapus ir išsintinės į lietuvių kolonijas 
drauge nurodymais, kaip rinkti tous parašus.

Tautos Taryba pavedė pirmininkui ir sekretoriui kreip
ties į valdybas tų organizacijų, kurios ligšiol dar neprisi
dėjo prie Tautos Tarybos, kad išrinktų savo atstovus.

Laikinoji Tautos Taryba, buvusi ingaliota Chicagos 
politiškojo seimo laikinai veikti ir su organizuoti nuolati
nę Tautos Tarybą—išpildžiusi savo uždavinį, pavedė visus 
reikalus nuolatinei Tautos Tarybai. Del išlaidų, padarytų 
sušaukiant pirmą suvažiavimą nuolatinės Tautos Tarybos 
(apmokėjimas atstovų kelionių, kambario ir k.) businteik- 
ta sąskaita Tautos Fondo Valdybai (kuri ligšiol ir buvo 
laikinė Tautos Taryba).

Tautos Tarybos pirmininku išrinktas D ras A. K. Rut 
kauskas, jo padėjėju J. S. Vasiliauskas ir sekretorių kun. 
F. S. Kemėšis.

Posėdis uždarytas 12:30 v. dieną.

Paskelbimas.
Greitas vidurių valytojas.

Greitas vidurių valytojas padaro skubų darbą skau
džiose,'bei kitaip apsunkintuose viduriuose, išliaosuoda- 
mas juos iš visai nemalonaus padėjimo. Jeigu tavo vidu
riai reguliariškai esti užkietėję, vartok per nekurį laiką 
Trinerio Amerikonišką Kartaus Vyno Elixirą. Tas, apart 
išvalymo tavo vidurių, dar sustiprins juos; padidina 
apetitetą ir apsaugos nuo rinkimosi apsunkinančios mede- 
gos kūnan. Atsitikime blogo virinimo vidurių, tas visada 
yra vertu pagelbėtojum. Taip-gi kur suskaudusiems 
viduriams greitas jų išvalymas reikalingas. Kada tik 
nesijauti gerai, vartok jį. Kaina $1.00 aptiekose. J. Tri- 
ner, išidrbėjas, 1333—1339 So. Ashland avė., Chicago, Ill.

Muskulų reumatizmas yra perdaug skaudus, o taip gi 
ir neuralgaija. Trinerio Linimentas dažnai netikėtinai 
greitą pagelbą duoda. Sustingimas sunariuosė, kaipo 
nušalimo pasekmė, turi būt trinama su minėtu linimen- 
tu. Kaina 25 ir 50 c. Siunčiant krasa. 35 ir 60 c.

Mato Miluko

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, N. Y.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

į IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, III.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
iriš krajaus.

Siunčiame pinigus į risas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje,

Užlaikėm didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čoverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge1 užlaikome 
didelį skyrių v’sokių knyirų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas Ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintus.

S Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSiM — pasakyk mums.|

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ

3.50

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslias).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš .senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina............................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais.............................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Polka — Venus
Prisiųsk 25c., o aplaikysi ką tik išleistą’polką'partapi- 

jonui ir smuikai (skripkai); polka yra taip smagi, jog ir 
šimtamečiai senukai noriai ją šoka. Apart to ji papuoš 
partapijoną, nes jos viršeliai yra puikaus tikrai artistiško 
darbo. Viena kopija pasiųsta redakcijai del pažiūrėjimo.

Adresas autoriaus ir pardavėjo:
L. MISIŪNAS,

Box 398, Pequabuck, Conn.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

F. R. Bogdan

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

162 Washington Ave., Newark, New Jersey



ŽVAIGŽDE

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.

BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 
Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę  ................................. 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
GYVENIMzlS šv. Jono Krikštytojo . . 15
GYVENIMAS šv. Petro Apaštalų Kunigaikščio 20 

JAPONU PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5 
KAS TAI YRA SOCIJALIZMAS ir ar galimas 

daiktas tą mokslą įvykdinti. Naudingi pasi
skaitymai kiekvienam tiesos jieškotojui 10

KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy
sakėlės ................................................................ 5

KRUVINA REVOLIUCIJA ar ramus kultūros 
darbas? Pašnekesys kataliko su revoliuci- 
jonierium . . . •......................................... 5

MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems'lietu
viams apsakymėlis.......................................... 5

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.
Kristaus dienų........................................................ 5

OBRUS1TELIAI. Galerija paveikslų iš masko
lių gyvenimo Lietuvoje .... 25

SU DIEVI Vaizdelis iš rusų su japonaislkaro 10 
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose'veikmė- 

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
ŠVENTO KAZIMIERO Lietuvos karalaičio gy

venimas ......................................................... 10
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................. 25

Teiksitės patėmyti, kad minėtų knygelių turi
me tik mažą skaičių egzempliorių’iri jos Ineįtrauk- 
tos abelnan mūsų katalogan. Todėl, kurie nori jas 
gauti, lai pasiskubina su užsakymu.

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

$ ŽVAIGŽDĖ «
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

79—81 Wall Street Elizabeth port, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

U žganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 9537 Spring 
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVUTU !

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo J. Bartasiaus Agentūra.

Kamgi eiti pirkti laivakortes pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Męs parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažintą kainą. Iš New Yorko į Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, į Libavą 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos į New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus. meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stpvi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS.

Father’s Di leisi - KosulioGyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduole. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo gerk sias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. $1.00
Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Linimeni.
yra -kiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

—^Didžiausia Krautuvė^—
Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano dide’Į 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užslrašis pas mane „Žvaigždę", tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos" vertės $1.50, arba by kokią iš mano kalaliogo knygą, 
veitės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausiv laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.
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& CO., 74- 
Street, New

Telephone 2718-M Market 1
M. AKtIJVLIS I

====^:~■=Lietuvis GraboriUS
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J. J

S I
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: k „Kardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU aRTISTIS KAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

Saugokis 
neturinčių 
vertės pa- 
mėgdžioja- 

mųvaistųa; 
reikalauk, 

kad tau 
duotų tik
rą Richte- 
r’io Pain 

Expeller’i 
su Ankerio 

ženklu, 
kaip čia pa
rodyta. 25 
ir 50 centų 

aptiekose 
ar tiesiog 
iš F. AD. 
RICHTĖR

-80 Washington 
York, N, Y.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegljoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai motorų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str„ netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

SPAUSTUVE —

ATLIEKA VISUS DRUKOBISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOJa:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS ANT 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str.
Philadelphia, Pa.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

Cor. Adams St. Newark,

TAlAfnnas 8052 MarketTelefonas 4035 Market

Akušerka
Pabaigusi carienės Marijos Fedoorovnos Akušerkų mokyklą Peterburge ir

■ registruota Suvienytose Valstijose.
Pasekmingai suteikia savo darbą prie gimdymo. Patarimus 

moterims visokiose nedagalėse suteikia dovanai.
Ona Mrolienc (Januškaitė)

319 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.
1 ■̂'—m 1 Hilu imi Hm 331M

Kalendorius 1915.
„Žvaigždės” Kalendorius 1915 metams su gražiais 

pasiskaitymais bus siunčiamas kiekvienam, kuris užsisa
kys „Žvaigždę” bent pusei metų arba antaujįs savo pre
numeratą.

„ŽVAIGŽDE”

8654 Richmond St., Philadelphia, Pa.



8 ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Dzūkiškos Dainos, Trakų paviete užrašytos. 75
Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Giesmes Svietiszkas ir Szwintas. Parašė kun.
Drazdauckas (Strazdelis). 10

Išjkelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių lulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 19O8.m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Alpumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų^gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi, 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 2«.9 pusi., su paveikslas, 75

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir^evange- 
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Trjs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Raganos apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 16

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis.TGra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio-
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 puel. 10

Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 

pusi. 75

Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 
kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Daktaras Ignotas Stankus
Lietuvis gydytojas užlaiko savo locna rezidencija su irengta vieta 

ad gydymo ant puikiausios gatves 1210 S. Broad St., Philadelphia.
Yra X-ray, Galvanic, Faradic ir High Frequency zlektrikai. Gydo 

Įvairiausias ligas vyru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. Lekarstas su
taiso pats savo laboratorijo del kiek vieno sergančio. Adrisas;

Dr. Stankus, 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Kompeticijos dalei mes numušėme kainas ant auksinių laikrodėlių ir kitokių 
daiktų ir ant pareikalavimo išsiųsim kiekvienam visą setą, susidedantį iš sekančių 
10 brangių daii<tų: smagų, puikų cngraveruotą vyrišką laikrodėlį su geriausiais 
Amerikos darbo viduriais, gražų retežėlį su kompasu, guzikus į mankietus, spil-

Jau eina naujas laikraštis,

I
 seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”. I
Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškinai 

tikėjimo klausimus, atsako j visokius užsipuldinėjimus | 
ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-? 
sakų — trumpai sakant — |

rūpinasi žmogaus dvasios lavinimu. iLaikraštis eina du kartu j mėnesi.

!
 Kaina’. 75 c. metams.

Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numeri dykai. | 
Redakcijos adresas:.1644 Wabansia avė., Chicago, III.

ką į kaklaraištį, skustuvą (britvą), aliuminijo puodelį muilui, šepečiuką, diržą ir 
3 s kalibrų revolverį. Visi tie daiktai yra geriausios riįties, gvarantuoti. Sykiu tie 
10 puikių daiktų, vertės $30, parduodami už $5.95.

Nesiųsk pinigų
Prisiųsk tik šį apskelbimą ir savo tikrą antrašą, o mes išsiųsim ekspresu vi

są setą del pažiūrėjimo. Jei patiks, tada užsimokėsi agentui tą maią sumą $5.95 
už daiktus vertės $30, taipogi mažus ekspreso iškaščius. Pasinaudok proga ir pa
siųsk greitai savo užsakymą. Antrašas:

UNION SUPPLY CO.
407 N. EIGHTH ST. DT. 44, ST. LOUIS, MO

Žvaigždes Agentai.

’’Kare - Kainos sumušus Kare’ Viskas uz $5.95

MUSU NUO8TUOLIS, TAI MUSU LAIMĖJIMAS. PINIGAI NEREI
KALAUJAMI. MOKAMA DAIKTUS ATSIEMU8, JEIGU JIE PATIKS. Perdaug 
turim gerų tavorų. Išduodant tūkstančius dolerių dovanoms supažindymui žmonių 
su mūsų tavorais. Bot tik per apribuotą laiką mes duosime šilą dailiai išrašytą 
auksuotą laikrodėlį, moteriŠKą arba vyrišką, su gerais viduriais ir ant gerų ak
menų už $5.95, ir visus skutimosi prietaisus iš 4 dalykų, o taipgi lenciūgėlis, žio-1 
das, fontaninė plunksna, dėžė Havanos cigarų ir ant 7-nių šūvių nikeliuotą revol- j 
verį — DYKAI. PILNAI GVARANTUOTA. Kitur tie daiktai parsiduoda po 
$25.00 SPECIALIS PASIULIJIMA8; paKol tavorų yra. Atsiųskit šitą apgarsini
mą ir savo adresą, o mes nusiųsime visus 10 daiktų pasižiūrėjimui ir išbandymui 
Jeigu jie patiks, užmokėsite agentui $5 05 ir ekspreso lėšas. Užsakyk šiandien, o 
sutaupysi pinigų.

EXCELSIOR WATCH CO.
Dept. 992 :::::: Chicago, Ill.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KOKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t. t.
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Stropas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

Telefonas L. D. 8052 Market.

V. A. Leščinsko Rejentališkas Ofisas
196 New York Ave. Newrak, N. J.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda- 
vimo’popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

“SALIUNAS” — brošiūrėlė 8-ių puslapių, parašyta Fo
rest City, lietuvių klebono kun. A. Yanušo. Labai įdo
mus ir naudingas skaitymas kiekvienam lietuviui, kuris 
alkoolyje mato geriausi savo draugą. Knygelės kaina tik 
5c. Galima gauti pas autorių, taipgi „Kataliko” ir „Drau- 
go’Vknygynuoee.

Mr. Povilas P. Mikalauskas, 
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str., 
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr. J. Kovas,

21 Congress St.
Waterbury, Conn.

Mr. Antanas Žurinckas, 
28 Madison ave. 

Yonkers, N. Y.
Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr. P. Valukonis,
• 261 W. Broadway

So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E. 

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budglnas,

4649 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.

Mr. P. Jurkūnas
108 Inslee Pl.

Elizabeth, N. J.

Mr. J. Kalvelis, 
222 Pine str. 

Rumford, Me.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str. 

Bridgeport, Conn.

Mr. Juoz. Kovas,
21 Congress str. 

Waterbury, Conn.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave. 

Scranton, Pa.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa.

Mr. A. J. Brinius, 
71 Pine str.

Meriden, Conn.

!Ig. J. Kozakauckas,
—ALF U JI ASĄ—

1
1002 North American St.

Tarpe Antros ir Trečios ulyčių.
Philadelphia, Pa.

SPECIJALISKAS PASIULIJIMAS
DIDŽIAUSIA DOVANA

—Revolveris britva ir diržas—
Mes turime išparduot i visą guolį geriau
sių amerikoniškų laikrodžių Per 30 die
nų mes duosime DOVANAI prie kiek
vieno laikrodėlio puikų 95 plieninį 7-nių 
šūvių revolverį, puikią Cutler britvą 
vertės $2 fgvarautuota) ir geriausios ark
lio odos diržą gėlandimui britvos (vertės 
$1). $8.00 vertei tavoro dovanai ir musų 
20 metinį su visais akmenais puikiai iš
margintą amerikonišką laikrodėlį, vertės 
$15 tik už $5.95. Visi tie daiktai bus siun
čiami per C.O.D. su duleidimu iš egza- 
menuoti. Jeigu jums nepatiktų tie daik
tai, galite neimti ir mes apmokėsime vi
sus kaštus- Viskas yra ant musų rlžiko. 
Nesiųskite pinigų, Reikaiąukito tikta 
nrisiuntimo tavoro del išegzaminavimo 
ir jei patiks, užmokėsite ekspresui $5.95 
už tavorą vertės $23.30. Šitas pasiulyji- 
mas yra geras tiktai per 30 dienų. Rašy
kite kokio laikrodėlio norite—vyriško ar 
moteriško. Siųskite savo orderi šiandien. 
Rašykite save adresą aiškiai angliškai, 
adresuodami:
CARROL CUTLER & CO., Depart. 47 

CHICAGO, ILL.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: įau
gusius ir skaudančius nagus, vištakius 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą ties 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojan
čias ir šaltas kojas, lupimąsi ir niežėjimą 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir tt. Kar
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresu:

DR. J. J. GALECKAS, 
(Dr J. J. Gillin)

347 Rodney St., Brooklyn, N. Y. 
Daktarą galima matyti kasdien nuo 

valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Geriausia dovana dnugams Lietuvoje 

yra lietuvių katalikų 
Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS”
“Draugas” paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, literatū
ros, gyvenimo ir yra geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rusą cenzūra “Draugą" į Lietuvą 
leidžia.
"Drangas" atsieina melams $2.00, pusei melu $.100 

Užsieniuose — metams $3.00, pusei metu $U'O

Draugas Pub. Co.
I860 W. 46th St., Chicago, III. 3 

Telephone Drover 0114.
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